CAPVT VI.

De definitione & varia diuisione excommunicationis.

SVMMARIVM.

- 95 Definitio excommunicationis: ad cuius declarationem proponitur varietas honorum, in quibus Christi fideles communicant.
96 Diuiso excommunicationis in generalem & specialem.
97 Diuiso eiusdem in eam que est à iure, & in eam que est ab homine.
98 In quo maximè differant duæ illæ excommunicationis species.

- 99 An ex consuetudine sit aliqua excommunicatio.
100 Diuiso excommunicationis in comminatoriam, & lata sententia.
101 Diuiso in Papalem, Episcopalem, & communem.
102 Diuiso in iustam & iniustam.
103 Tres casus in quibus excommunicatio censetur iniusta.
104 Subdiuiso iniusta in validam & inuaidam.
105 Quando ex parte excommunicantis excommunicatio sit nulla.
106 Quando ex parte cause, propter quam fertur.
107 Quando ex parte modi quo fertur.
108 Diuiso in absolutam & conditionalem.
109 Quid sit tenendum de excommunicatione lata in aliquem, nisi intra certum tempus soluat creditor; & hic illi prorogat terminum præscriptum.
110 Diuiso excommunicationis in maiorem & minorem.
111 Sententia eorum qui peccatum mortale faciunt speciem excommunicationis; cum illius resutatione.
112 Ratio discernendi inter excommunicationem maiorem & minorem.

Definitio excommunicationis.

SECTIO I.

Quid in genere sit excommunicatio, illa definitio explicat; qua dicitur censura Ecclesiastica, à Canone vel à Iudice Ecclesiastico prolata, priuans communionem fidelium. In cuius declarationem aduertit, censuram esse correctionem culpæ: & communionem fidelium posse esse, vel ipsorum prout homines sunt, vel prout fideles sunt: prioreque modo vel esse interiorem, nempe in natura humana, in qua omnes communicamus; vel exteriorem, nimirum in cōuersatione ciuili, quâ homines inter se communicant colloquiis, salutationibus, conuiujs, & negotiorum tractatione. Posteriore autem modo posse esse, vel in donis interioribus siue fidei, ob quam in fidelium nomine ipsi communicant: siue charitatis ob quam ipsi constituunt Sanctorum communionem: cuius est mentio in Symbolo: in quo sicut præcedens articulus Credo Sanctam Ecclesiam, pertinet ad fidem: ita subsequens Sanctorum communionem, pertinet ad charitatem quâ viuæ Christi membra conglutinantur (quod habet Sotus in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 1. col. 6.) vel esse posse in Ecclesiæ intentione, secundum quam fideles communicant in precibus communibus, iis que Clerici quatenus Ecclesiæ ministri faciunt vel in rebus exterioribus, qualia sunt templa & cœmeteria: vel demum in rebus partim interioribus partim exterioribus, qualia sunt sacramenta: hocque modo accipi debet distinctio communionis fidelium in interiorem exteriorem & mediam, vsurpata ab authoribus quorum plerisque commemorat Couar. ad cap. Alma mater De sentent. excommunicat. in 6. in initio nu. 2.

Cum autem hæc ita sint, non solet quidem Ecclesia per excommunicationem priuare fideles bonis naturalibus; solet tamen conuersatione ciuili: quod facit congruenter sacræ scripturæ. Nam D. Paulus in priori ad Corinth. cap. 5. prohibet conuersari cum fornicarijs: & in posteriori ad Thess. cap. 3. cum iis qui non obediunt verbo ipsius, & D. Ioannes in Epist. 2. cum qui non adfert doctrinam veram, non esse recipiendam in domum, nec auri dicendum. Quod si quis opponat ciuilem conuersationem cōuenire homini ex quadam naturæ lege; homo enim ex natura sua est animal ciuile: ideoque non videri consentaneum vt Ecclesia hominibus illâ interdicit. Respondetur, Ecclesiam interdiceret alicui conuersatione ciuili, quia licet sit naturæ hominis consentanea: ipsa tamen per quorundam vel infirmitatem, vel malitiam perniciosam esse potest disciplinæ Ecclesiasticæ: cui vt consulatur potest aliquis à ipsa priuari, Nam alioqui nec consentaneum esset quemquam à Magistratu ciuili conici in carcerem.

Quod attinet ad bona fidelium vt fideles sunt: internis quidem donis fidei & charitatis, Ecclesia non solet per excommunicationem priuare. Neque enim ob hæresim; aut aliud peccatum mortale aliquem excommunicans, eum priuat fide aut charitate: sed supponit his esse priuatum sua voluntate: si se quidem per hæresim aut aliam infidelitatem: charitate verò per quodcumque peccatum mortale, De qua re plenius Vgolinus in tab. 2. de censuris cap. 9. §. 7. Com-

munibus verò precibus, & Sacramentorum, aliarumque rerum Ecclesiasticarum usu, privare solet: quod alibi tractandum est, nimirum 3. parte tomo tertio libro vltimo. Quotuplex verò in genere sit excommunicatio, variis diuisionibus tradi solet: quarum vna tantum est generis in suas species, nempe in maiorem & minorem. Cæteræ enim sunt subiecti in sua accidentia: de quibus sigillatim est deinceps dicendum.

Diuisiones excommunicationis in generalem, & specialem: à iure, & ab homine.

SECTIO II.

96. **P**rima igitur diuisio est in generalem & specialem: illa est, quæ generaliter fertur in eum qui hoc vel illud fecerit: hæc verò, quæ aliquis excommunicatur nominatim, id est, expresso nomine proprio ipsius: aut saltem (quod habent Sotus in sequent. art. 4. col. 2. & Couarr. ad memorat. cap. p. 1. §. 2. n. 8.) appositis aliquot signis, quæ certò & indubitanter ipsum demonstrent, designentve tam speciatim, quam si proprio nomine exprimeretur. Vnde pro nominatim excommunicato habendus non est is, qui egerit contra canonem quo excommunicatio imponitur facienti certum quid, vt clericum vel monachum percutenti; quantumcumque apertè confiterit, factum ipsum, pro quo imposta est excommunicatio, perpetratum esse ab eoid quod Couarr. adhuc habet loco citato.

97. **S**ecunda, diuisio excommunicationis, est in eam quæ à iure & in eam quæ ab homine imponitur. Illa autem dicitur esse à iure imposta, quæ ab habente auctoritatem statuendi ius Ecclesiasticum (vt ordinariam habent, Episcopi, & Episcopo superiores atque Concilia tum generalia, tum provincialia: atque extraordinariam inferiores Episcopo habere possunt ex commissione aut priuilegio, aut ex consuetudine aliqua legitime præscripta) perpetuo statuto lata est: quod post Anton. D. 3. part. tit. 2. cap. 7. 4. annotat Caiet. verbo *absolutio sub finem*, Syluester verbo *Excommunicatio* 1. §. 3. Qui addit eam duplicem vnam à iure communi, id est à iure quod vel in Concilio generali, vel à Summo Pontifice statutum, ligat fideles per totam Ecclesiam: alteram à iure seu constitutione particulari sancitam in Concilio provinciali, vel in synodo alicuius diocesis, vel à Sedis Apostolicæ Legato alicuius provincie, vel ab Episcopo. Quæ perpetua quidem est, sicut præcedens: sed non extenditur ad loca quæ sunt extra eam diocesim vel provinciam: vt nec iurisdictio eius à quo est lata.

Ab homine verò esse excommunicatio illa dicitur, quæ ab habente auctoritatem (de quo in seq. cap. 7.) lata est absque intentione faciendi constitutionem aliquam perpetuam; sed tantum ad tempus, siue definitum siue indefinitum: nempe, ex Sylu. *ibid.* vt ad tempus prouideatur alicui vel aliquibus personis: vt si à Summo Pontifice excommunicentur omnes, qui in colloquio cum monialibus turpia verba vsurpauerint, vel qui se immiscuerint alicui certo negotio: vt v. g. qui ad aliquod bellum in Ecclesiæ perniciem exortum, profecti fuerint de nouo.

98. **C**æterum à D. Anton. loco cit. post Palud. in 4. *distinct.* 1. 8. *quest.* 5. art. 2. & post vtramque à Nauar. in *Enchir.* cap. 27. num. 2. immo & ab aliis communiter, discrimen inter hæc duas species constituitur præcipue; quod excommunicatio ab homine, cesset mortuo, aut ablato ab officio illo, à quo lata est, nisi confirmetur à successore, argumento capitali Ex scripto de locato & conducto: ex quo habetur vnum legatum, posse alterius, cui succedit, statutum confirmare. Cessat, inquam, comparatione eorum qui illam non incurrunr, eo à quo lata est fungente adhuc officio suo; prout notant Palud. loco cit. & Panorm. ad cap. *A nobis* 1. De *sentent. excommunicat.* num. 12. Itaque si Episcopus aleatores excommunicauerit: ipso mortuo, aut ab Episcopatu deposito, cessat illa excommunicatio, excepto quod illi, qui ipso adhuc tenente Episcopatum eam incurrerunt, permaneant irretiti, debeantque petere absoluteionem ab eo qui succedit in eadem iurisdictione, aut à Superiore iuxta cap. Si Episcopus 11. *quest.* 3. Excommunicatio verò à iure nisi à successore aut à Superiore abrogetur, permaneat defuncto eo qui tale ius condidit iuxta cap. finale De officio Legati: in quo

decernitur statuta Legati durare etiam finita legatione.

Porro quamuis, vt notat Panorm. ad rubricam, De *sentent. excommunicat.* & post eum Sylu. loco cit. excommunicatio minor ab homine, non sit in usu: negandum tamen non est quin omnis ille qui maiorem ferre potest, minorem quoque ferre possit, prout offendit Couarr. ad cap. *Alma mater* 1. parte §. 8. numero 5.

99. **Q**uærit autem Syluester *ibidem*, Num præter excommunicationem à iure & ab homine aliqua sit consuetudine: respondetque nullam esse: quod etiam docent D. Anton. in memorato cap. 7. 4. & cum Hostiensis Angelus excommunicatio 1. num. 6. ac cum Rosella Nauar. in *Enchir.* cap. 27. num. 7. vbi moderationem hanc adhibet (vt & Angelus) nisi consuetudo approbata sit à Summo Pontifice, aut ab alio Prælato quoad suos subditos: quia tunc ea vim habet statuti. Adde etiam ex Sylu. *ibid.* nisi habeat (vt ille loquitur) obseruationem & opinionem hominum, quod sic faciens excommunicatur: quia & tunc aut verè aut præsumptiue cæsetur constitutio edita.

Excommunicationis diuisiones in comminatoriam & lata sententia: in Papalem, Episcopalem, & communem.

SECTIO III.

100. **T**ertia diuisio excommunicationis est in comminatoriam, & lata sententia. Comminatoria est, quam Superior ferre, cognita causâ, Iudici imperat: neque incurritur antequam is illam tulerit. Lata sententia verò est, quæ ipso facto, propter quod lata est, incurritur. Istiusque generis esse ex D. Anton. 3. part. tit. 2. cap. 7. 4. censenda est, cum fertur his verbis: Præcipimus vobis sub pœna excommunicationis quam ex nunc, prout ex tunc: & ex tunc prout ex nunc in vos ferimus; aut cum quidpiam mandatur aut prohibetur expressè sub pœna excommunicationis lata sententia: aut cum ex forma verborum patet Prælati voluntatem esse sententiam ferre: vt cum dicit, Propter hanc vel illam causam excommunicamus te, vel vos, aut eum vel omnes qui hoc crimen admerint; aut cum vsurpatur verbum præteriti temporis, sit excommunicatus; sit innodatus sententia excommunicationis; aut aliud æquiualens.

101. **C**omminatoria verò esse censetur, cum absolute & sine additione quidpiam prohibetur sub pœna vel interminatione excommunicationis, aut anathematis; vel is qui fert excommunicationem vtitur verbo futuri temporis, hoc modo. Qui hoc vel illud fecerit excommunicetur: nisi addat ipso facto; vel ipso iure, vel eo ipso, vel aliud simile ex quo lata sententiam esse appareat. Quibuscumque enim verbis Superior subditum excommunicet, modò ei voluntatem suam de ferenda tunc excommunicationis sententia exprimat, censenda est excommunicatio lata sententia: ita vt nihil referat ex D. Anton. loco cit. vtrum Index dicat; excommunico te; aut scias te excommunicatum: aut te excommunicatum agnosce; aut te habeas pro excommunicato; aut te excommunicatum repures: dummodo huiusmodi verba voluntatem, intentionemve ipsius de præteriti exprimat: quoniam verba ferunt intentioni, non contra ex cap. *Humanæ* aures 22. q. 5. Cum autem dubitatur de intentione, eligenda est (inquit D. Anton. congruenter doctrinæ tradendæ in seq. li. 13. n. 98.) tutior via: vt scilicet is qui in talem sententiam incurrit se reputer excommunicatum: ob periculum irreuerenter in diuinis communicandi cum aliis, aut scandalo eorumdem. De ratione cognoscendi num lex pœnalis ferendam an verò latam sententiam contineat, dicemus plenius in seq. lib. 11. n. 258. & nonnullis seq.

102. **Q**uarta diuisio excommunicationis est in Papalem, Episcopalem, & communem. Dicitur autem Papalis cuius absoluteio sanctæ Sedi Apostolicæ reseruata est; à quocumque auctoritatem habente imposta sit: etiam inferiore Pape: vt post Caietan. in verbo *excommunicatio* cap. 22. annotat Sotus in 4. *distinct.* 22. *quest.* 2. art. 3. *conclus.* 2. Adferens in exemplum excommunicationem in incendiarios ex cap. *Tua nos* De *sentent. excommunicat.* quæ non est lata à Papa, & nihilominus ei reseruata est. Episcopalis verò dicitur, cuius absoluteio à iuris conditore reseruata est Episcopo. Communis denique dicitur, cuius absoluteio nec Summo Pontifici, nec

Episcopo referuata est: siue à Summo ipso Pontifice, aut ab ipsius delegato; siue à Concilio generali aut provinciali; siue ab Episcopo per suum aut per Synodale statutum la a sit: sed ab ea quilibet absolue & potest, qui alias possit à peccato, propter quod ea est lata.

Diuisio excommunicationis in iustam & iniustam.

SECTIO IV.

Quinta diuisio excommunicationis est in iustam & iniustam. Illa est quam is fert qui debet, & propter quod, ac quo modo debet; hæc vero, quam contra fert, is qui non debet, aut ob aliud, aut aliter quam debet. Cui definitioni congruenter glossa ad cap. Sed ponatur in quæst. 3. distinguit tres casus iniustas in cap. Episcopus Presbyter, eadem quæst. in quibus excommunicatio iniuste fertur.

Primus est ex parte ferentis, cum is ad ferendum non adducitur zelo iustitie, sed ira, vel odio: id quod esse contra ius patet ex ead. quæst. cap. Illa. Secundus est ex parte cause: nempe quando ea est nulla aut falsa, per falsos testes probata; aut non est sufficiens ad excommunicationem (hoc quando contingit exponitur in sequ. cap. 9.) quod item esse contra ius certum est ex cap. Sacro. De sentent. excommunic. & ex cap. Cum medicinalis, eod. tit. in 6. Tertius est ex parte modi: nempe cum non præmittitur competens admonitio (de qua in sequ. cap. 10.) nec fertur excommunicatio præsentibus personis idoneis, per quas admonitio probari possit: quod est contra ius in cit. cap. Sacro. Vbi tamen aduerte admonitionem non requirit, nisi sententia excommunicationis feratur ob culpas præteritas. Nam cum ob futuras fertur, sufficit ipsa prohibitio, quæ rationem habet admonitionis. vnde cum excommunicatio à iure ad futura tantum peccata puniendâ instituitur, ex cap. Cognoscetes De constitut. non requirit admonitionem antegressam.

Subiudi quoque solet excommunicatio iniusta in validam, & inualem seu nullam. Valida est quæ sortitur effectum suum ligandi (quod contingit, quando iniustitia non tollit ea quæ ad excommunicationem sunt necessaria simpliciter) proindeque timenda est perinde ac iusta, iuxta illud D. Gregorij relatum in quæst. 3. cap. 1. Sententia pastoris siue iusta siue iniusta timenda est. Et ratio est: quia ligat tam in foro interno quam in externo, prout notat Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 3. & latius tractat Vgolinus De censuris tab. 1. cap. 13. §. 3. Inualida vero est, quæ effectum non sortitur, nec quoad externum, nec quoad internum forum; nisi quod pro vitando scandalo obliget ad obediendum, donec vulgus (inquit Nauarr. sub finem citati num. 3.) causas nullitatis, etiam si non notas sapientibus, sibi persuaideat, aut certe persuadere debeat: prout tunc debet cum quis, sicut excommunicatus est publicè aut pro tali denunciatus; ita etiam promulgatur postea de ipso publicè, quod sententia in eum lata fuerit inanis nullamque virium. Istud significatur in cap. Qui iustus eadem quæst. 3. cum dicitur, Iustum cum iniuste nã leditur, etiam si non teneatur apud Deum, sententiæ tamen parere debere: ne ex superbia ligeretur, qui prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur. Casus in quibus excommunicatio inualida, nulla est, glossa ad cap. Præsent De sentent. excomm. in 6. ponit 12. quos & alios eiusdem generis ita possumus distinguere; vt quosdam dicamus esse ex parte ferentis excommunicationem, quosdam ex parte cause propter quam ea fertur, & quosdam ex parte modi quo ea fertur.

Ex parte igitur illius qui sententiam fert, in his casibus excommunicatio est nulla. Primò, cum non intendit ligare: quia excommunicatio vires suas habet ex intentione excommunicantis: perinde scilicet ac lex ex intentione legislatoris. Id quod Panormit. notat ad cap. Ex parte De officio Iudicis Ordin. num. 6. deinde cum non est Iudex illius in quem fert sententiam: necius habet in ipsum. Pro quo facit illud quod ex cap. Ad audientiam De consuetud. habetur: sententiã à non suo Iudice latã, nullam obtinere firmitatem. Tertio, cum Iudex, quamuis proprius est tamen excommunicatus; ex cap. Miramur. 24. qu. 1. aut suspensus à iurisdictione; ex cap. Quia De concess. præbendæ. Denique si ferat sententiã in casu sibi non permissio; ex cap. Cum appellat De priuileg. & excessib. vbi Pontifex statuit canonicos

facili Ducis Burgundiæ non esse excommunicatos ab Episcopo Lingonensi, ea ex parte qua exempti sunt ab ipsius iurisdictione.

Ex parte verò cause propter quam fertur, excommunicatio nulla est, quando illa continet errorem intolerabilem; ex cap. Per tuas De sentent. excommunic. sicut ea censetur continere (ex glossa ibid. ad verbum intolerabilem errorem) quæ datur aduersus aliquem, vt impediatur facere quod est licitum, & ex virtute: vt v. g. dare elemosinam pauperi; aut repetere legitime pecuniam sibi iuste debitam. Vel ex aduerso compellatur facere aliquid illicitum; vt de bitum reddere vxori putatiua; aut quodcumque aliud peccatum committere, etiam veniale tantum: prout notat. Sylu. excommunicatio vltimo num. 1. Adde, aut eo quod non fecerit aliquid impossibile: siquidem impossibile non est obligatio. ff. De re iuris, lege Impossibilem. Quocirca sententia excommunicationis lata contra non facientes aliquid, aut non soluentes, non incurritur ab eis, in quorum potestate non est præstare id quod præcipitur.

Aduerte autem ex Cordub. in lib. 1. Quæstionarij quæst. 3. circa princip. ad hunc errorem intolerabilem constituendum, requiri a peccato notitiam, hoc est, quod excommunicatio lata sit ex causa manifeste falsa vel omnino iniusta, vel illicita, siue ex suo genere, siue ex circumstantiis, vel naturaliter impossibile, id est, quam manifestè constet vel nullo modo, vel nõ nisi cum vitæ periculo in actum deduci posse: Secus enim est, si aliquid solum sit etiam licet impossibile, vel non manifestè iniustum aut malum: quia excommunicatio dicitur quidem iniusta ex parte cause non tamen nulla (de quo plenius Vgolinus in cit. §. 3. sub finem) & ideo timenda: quia ligat quo ad Ecclesiam, ita vt peccatum sit mortale, saltem ratione scandalali, non seruare eam, si auctoritas Ecclesiæ inde condemnari videatur. Quod si scandalum absit, vt in secreto, potest non seruari ab eo cui constat se innocentem esse, atque adeo excommunicationem in se latam esse nullam: Quamuis enim suam innocentiam probare nequeat: Ecce tamen potest vitato interum scandalo, etiam dicendo missam, non seruare illam: quod post glossam ad cap. Licet De sentent. excomm. in 6. docent Caiet. 2. 2. quæst. 70 art. 4. Sotus in 4. distinct. 22. quæst. 1. art. 3. sub finem, Couar. ad memorat. cap. Alma mater part. 1. §. 7. verfu Illud tamen.